
山形県聴覚障がい者情報支援センターだより ＜2023 年 1月（51号）＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
  

年に１度、仲間と学ぼう～合同・現任研修会（盲ろう通訳・介助、手話）～ 

12 月は研修の時期！コロナ禍に入り、参加方法を集合とオンラインとで選択できるよ

うになり、参加者数が増えています。 
 

10日(土)盲ろう通訳・介助員「サピエ図書館とは？～読書バリアフリーの最新情報」 

視覚障害者情報提供施設である県点字図書館高橋館長補佐よりご講演いただきました。

質問も数多く出され、関心の高さを感じました。 
 

11日(日)合同研修会「日本語力アップ～誰もが理解できる言い方を考えよう～」 

日本語を母語としない外国人や障がい者などへ使用される「やさしい日本語」を学び、

通訳トレーニングへの応用や説明力を高める目的で行いました。言い換えの問題では時間

が不足してしまい考える時間が十分に確保できず申し訳ありませんでした。特に要約筆記

の方々にとっては、普段と逆の作業だったので新鮮に感じた方が多かったようです。 
 

手話「日本手話の文法（基本編）」 

明晴学園国際部長であり、『日本手話のし

くみ』（大修館書店）の著者の一人でもある

岡典栄氏よりご講演いただきました。事前

の質問に丁寧に解説いただいた他、今後の

教材となる動画も多数紹介いただきました。

「手話の上達の要は文法の学び」という岡

さんの言葉への反響が多く寄せられました。 

※要約筆記は３月に開催されます。 

謹んで新年のお慶びを申し上げます 
  

昨年中のセンター事業に対するご支援・ご協力に心から御礼申し上げます。 

昨年も新型コロナウイルス感染症の影響を受けた一年でしたが、社会経済活動の制限

は少しずつ緩和されております。新しい年を迎え、当センターも感染予防対策をしなが

ら、今後とも利用される皆様のニーズに応えていけるよう努めて参ります。 

今年も職員一同、皆様方が安心して利用できるセンターになるよう諸課題に取り組ん

で参りますので、より一層のご支援、お引立てを賜りますようお願い申し上げます。 

一日も早いコロナ感染症の収束を願うとともに、みなさまのご多幸とご健康を心より

お祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

センター所長 小松 幸悦 



山形県聴覚障がい者情報支援センターだより ＜2023 年 1月（51号）＞ 

 

第 14回山形県手話通訳者養成講座が閉講！ 
令和 4 年 12 月 4 日に第 14 回山形県手話通訳

者養成講座が終了しました。第 14 回講座はコロナ

禍により 1 年延期になったり、やっと開講できたと

ころ感染者の急増と共に一時休止状態になったり

と、今までにない講座となりました。無事に閉講で

きましたこと、ご協力いただいた皆様に感謝申し上

げます。受講生も困難がある中の終了、おめでとうございます。今後も手話通訳者を目指

し一緒に頑張っていきましょう！皆様、引き続き応援よろしくお願いいたします！ 
★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★ 

要約筆記者養成講座が閉講しました 

～修了生９名、お疲れ様でした！～ 
 11 月 6 日が最終日でした。閉講式の前には、これま

での１年間の学びの総まとめとなる演習（ノートテイク

と全体投影）を行いました。難聴協の皆さんからも協力

いただきました。利用者目線からの感想をいただき、今

後の励みとなったと思います。受講生の皆さん、講師の

皆さん、本当にお疲れ様でした。 
★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★ 

聴覚障害者向けソフト制作担当職員研修会 
11月 10日、11日に研修会がオンラインで開催されました。

当センターからは２名が参加しました。１日目は「情報アクセシ

ビリティ・コミュニケーション施策推進法について」元全日本ろ

うあ連盟 理事 小中栄一氏よりご講演をいただいた後、川崎市聴

覚障害者情報文化センターの石川氏による ICT支援の取り組みを含めた活動報告がありま

した。その後、各ブロックに分かれ課題などを情報共有しながら交流を深めました。２日

目は「あらためて字幕制作について考える」と題し、聴力障害者情報文化センター 広域支

援部門 部長 早川代志子氏よりご講演をいただきました。午後からは企画、撮影、照明、

著作権、ICT の分野ごとに分かれグループワークを行いました。実技研修は今年もできま

せんでしたが、全国の活動の状況や工夫などを知ることができて、とても参考になりまし

た。知識を少しでも増やし今後の動画制作に役立てたいと思います。 
★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★～～～～☆～～～～★ 

   
  

  
 

第 40 回耳の日記念集会 開催のお知らせ 
日  時：令和５年３月５日（日）13:00～16:00（12:30～受付） 

会  場：中山町中央公民館 大ホール 

内  容：式典・記念公演・引き継ぎ・閉会式 

    記念公演 二人芝居＆トークショー 那須 英彰 氏 ＆ 砂田 アトム 氏 

問合先：主催事務局／山形県聴覚障害者協会 FAX:023-615-3583／TEL:023-615-3582 

お知らせ １月～３月の時間外開所はありません。ご了承下さい。 

詳細は 

要綱・申込書を 

ご確認ください。 

 

山形県聴覚障がい者情報支援センター山形市小白川町 2-3-30  T/F 023-666-7616 
HP http://y-mimi.sakura.ne.jp メール y-mimi@white.plala.or.jp  

 

受講生→ 

難聴者役→ 

※写真の一部を加工しています 


